COMDCAVA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE VARGEM ALTA

______________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO COMDCAVA Nº 007/2025

​
REGULAMENTA A INSCRIÇÃO DE ENTIDADES E

PROGRAMAS DE ATENDIMENTO A CRIANÇAS E

ADOLESCENTES, E NORMAS PARA EMISSÃO DE

CERTIFICADOS E DECLARAÇÕES NO ÂMBITO

DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta, no

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos arts. 132 e 139 do

Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal nº 8.069/1990), na Resolução nº

231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente

(CONANDA) e na Lei Municipal nº 886/2010,

CONSIDERANDO a deliberação aprovada na Reunião Ordinária do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta, realizada em

10 de dezembro de 2025 (ATA 07/2025),

RESOLVE:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º Esta Resolução regulamenta:

I – A inscrição de entidades privadas sem fins lucrativos e serviços públicos de

atendimento a crianças e adolescentes;

II – A emissão de certificados ou declarações de inscrição;

III – Procedimentos administrativos relacionados às atividades do COMDCAVA.

Art. 2º Para fins desta Resolução:

____________________________________________________________________________________________
CNPJ: 51.239.662/0001-50

Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta/ES
R. Ver. Pedro Israel David - Vargem Alta - CEP 29.295-000 - - - E-mail: comdcavavga@gmail.com – Tel.: (28) 3528-1900

www.vargemalta.es.gov.br

1

                      COMDCAVA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE VARGEM ALTA

______________________________________________________________________________________________________
I – Entidade: pessoa jurídica privada sem fins lucrativos que presta serviços de

atenção ou defesa dos direitos da criança e do adolescente;

II – Programa ou serviço de acolhimento: atividades de atendimento direto,

incluindo abrigos institucionais, casas-lar ou famílias acolhedoras;

III – Conselho Tutelar: órgão autônomo, permanente e não jurisdicional, conforme

art. 131 do ECA.

CAPÍTULO II

DA INSCRIÇÃO DE ENTIDADES E PROGRAMAS

Art. 3º Toda entidade ou programa que atua com crianças e adolescentes deve ser

inscrito no COMDCAVA para poder funcionar legalmente no município.

Art. 4º As entidades privadas devem apresentar:

I – Estatuto social registrado;

II – Ata de eleição da diretoria;

III – Cartão CNPJ atualizado;

IV – Certidões negativas (federal, estadual, municipal e trabalhista);

V – Relatório das atividades realizadas;

VI – Plano de ação/projeto em execução;

VII – Documento de identificação do responsável legal.

Art. 5º Os serviços públicos devem apresentar:

I – Lei, decreto ou portaria que institua o serviço;

II – Estrutura administrativa responsável;

____________________________________________________________________________________________
CNPJ: 51.239.662/0001-50

Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta/ES
R. Ver. Pedro Israel David - Vargem Alta - CEP 29.295-000 - - - E-mail: comdcavavga@gmail.com – Tel.: (28) 3528-1900

www.vargemalta.es.gov.br

2

                      COMDCAVA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE VARGEM ALTA

______________________________________________________________________________________________________
III – Relatório das atividades realizadas;

IV – Plano de trabalho/fluxo de atendimento.

Art. 6º A inscrição será analisada pelo COMDCAVA, mediante conferência

documental, parecer técnico e deliberação em plenário.

CAPÍTULO III

DO DEFERIMENTO E CERTIFICADO

Art. 7º Após deliberação favorável do COMDCAVA, será emitido certificado ou

declaração de inscrição contendo:

I – Dados da entidade/programa;

II – Número de inscrição no CMDCA;

III – Data do deferimento;

IV – Prazo de validade, quando aplicável;

V – Observação de que o serviço está sujeito à fiscalização do CMDCA, Ministério

Público e Poder Judiciário.

Art. 8º O certificado/declaração será entregue mediante ofício ao responsável

legal da entidade ou serviço.

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

normas em contrário.

Art. 10 Caberá ao COMDCAVA regulamentar procedimentos complementares, prazos

e formulários específicos necessários à implementação desta Resolução.

____________________________________________________________________________________________
CNPJ: 51.239.662/0001-50

Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta/ES
R. Ver. Pedro Israel David - Vargem Alta - CEP 29.295-000 - - - E-mail: comdcavavga@gmail.com – Tel.: (28) 3528-1900

www.vargemalta.es.gov.br

3

                      COMDCAVA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE VARGEM ALTA

______________________________________________________________________________________________________
Vargem Alta – ES, 29 de dezembro de 2025.

Emerson Cereza Souza

Presidente do COMDCAVA - Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta

Resolução nº 001/2024

____________________________________________________________________________________________
CNPJ: 51.239.662/0001-50

Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta/ES
R. Ver. Pedro Israel David - Vargem Alta - CEP 29.295-000 - - - E-mail: comdcavavga@gmail.com – Tel.: (28) 3528-1900

www.vargemalta.es.gov.br

4

                      COMDCAVA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE VARGEM ALTA

______________________________________________________________________________________________________
ANEXO I

Formulário de Inscrição de Entidade/Programa

1. IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

Nome da Entidade: ______________________________________________________​

CNPJ: ___________________________________________________________

Endereço Completo: _____________________________________________________​

Telefone: _______________________________________________________________​

E-mail: _________________________________________________________________​

Página na Internet/Redes Sociais (se houver): ________________________________​

2. REPRESENTAÇÃO LEGAL

Nome do Representante Legal:_____________________________________________

CPF: ___________________________________________________________________​

Cargo/Função:___________________________________________________________

Telefone:_______________________________________________________________

E-mail: _________________________________________________________________

3. HISTÓRICO E FINALIDADE

Ano de Fundação: _______________________________________________

Atos Constitutivos (Estatuto/Regimento/Atas de Eleição):

_______________________________________________

Objetivos Institucionais:​

____________________________________________________________________________________________
CNPJ: 51.239.662/0001-50

Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta/ES
R. Ver. Pedro Israel David - Vargem Alta - CEP 29.295-000 - - - E-mail: comdcavavga@gmail.com – Tel.: (28) 3528-1900

www.vargemalta.es.gov.br

5

                      COMDCAVA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE VARGEM ALTA

______________________________________________________________________________________________________
4. ÁREAS DE ATUAÇÃO

( ) Assistência Social​

( ) Educação​

( ) Saúde​

( ) Cultura​

( ) Esporte e Lazer​

( ) Defesa de Direitos​

( ) Outro: _______________________________________________

Descrição das principais atividades desenvolvidas:

5. PÚBLICO-ALVO

Faixa Etária Atendida: ____________________________________________________

Número aproximado de crianças/adolescentes atendidos: ______________________

Critérios de Atendimento:​

6. EQUIPE TÉCNICA

Quantidade de Profissionais: ______________________________________________​

____________________________________________________________________________________________
CNPJ: 51.239.662/0001-50

Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta/ES
R. Ver. Pedro Israel David - Vargem Alta - CEP 29.295-000 - - - E-mail: comdcavavga@gmail.com – Tel.: (28) 3528-1900

www.vargemalta.es.gov.br

6

                      COMDCAVA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE VARGEM ALTA

______________________________________________________________________________________________________
Principais Funções/Cargos:​

7. DOCUMENTOS ANEXOS (obrigatórios para análise)

( ) Estatuto Social registrado​

( ) Ata de Eleição e Posse da Diretoria Atual​

( ) CNPJ atualizado

( ) Documento com foto do representante legal​

( ) Relatório das atividades mais recentes​

( ) Declaração de regularidade junto aos Conselhos de Classe (quando houver)​

( ) Outros: _______________________________________________

8. DECLARAÇÃO

Declaramos, para os devidos fins, que as informações prestadas neste formulário

são verdadeiras e que a documentação apresentada corresponde à realidade da

entidade.

Local e Data: ___________________________________________________________

Assinatura do Representante Legal: ________________________________________

____________________________________________________________________________________________
CNPJ: 51.239.662/0001-50

Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta/ES
R. Ver. Pedro Israel David - Vargem Alta - CEP 29.295-000 - - - E-mail: comdcavavga@gmail.com – Tel.: (28) 3528-1900

www.vargemalta.es.gov.br

7

                      COMDCAVA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE VARGEM ALTA

______________________________________________________________________________________________________
ANEXO II

Formulário de Análise do COMDCAVA

1. Identificação da Entidade/Programa

Nome da entidade/órgão: __________________________________________

Nome do programa/serviço: ________________________________________

Natureza: ( ) Pública ( ) Privada sem fins lucrativos

CNPJ (ou do órgão mantenedor): _____________________________________

2. Conferência Documental

( ) Estatuto Social/regimento interno registrado em cartório (privadas)​

( ) Ata de eleição e posse da diretoria (privadas)​

( ) Cartão CNPJ atualizado​

( ) Lei/Decreto/Portaria que institui o serviço (públicas)​

( ) Relatório das atividades dos últimos 12 meses​

( ) Plano de ação/projeto/fluxo de atendimento​

( ) Documento de identificação do responsável legal​

( ) Outros: _____________________________________________

3. Análise Técnica

A entidade/serviço atua diretamente com crianças e adolescentes?​

(  ) Sim (  ) Não

 A documentação apresentada está completa?​

(  ) Sim (  ) Não

Observações do relator/técnico:

____________________________________________________________________________________________
CNPJ: 51.239.662/0001-50

Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta/ES
R. Ver. Pedro Israel David - Vargem Alta - CEP 29.295-000 - - - E-mail: comdcavavga@gmail.com – Tel.: (28) 3528-1900

www.vargemalta.es.gov.br

8

                      COMDCAVA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE VARGEM ALTA

______________________________________________________________________________________________________

4. Manifestação do COMDCAVA

Parecer do(a) relator(a):​

(  ) Deferir a inscrição​

(  ) Indeferir a inscrição​

Justificativa:

____________________________________________________________________________________________
CNPJ: 51.239.662/0001-50

Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta/ES
R. Ver. Pedro Israel David - Vargem Alta - CEP 29.295-000 - - - E-mail: comdcavavga@gmail.com – Tel.: (28) 3528-1900

www.vargemalta.es.gov.br

9

                      COMDCAVA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE VARGEM ALTA

______________________________________________________________________________________________________
5. Deliberação do Plenário do COMDCAVA

Reunião nº _______, realizada em ________________________________________ .​

(  ) Aprovada a inscrição da entidade/serviço.​

(  ) Indeferida a inscrição da entidade/serviço.

6. Assinaturas

Presidente do COMDCAVA: ___________________________________________

Relator(a): _____________________________________________________

Conselheiros presentes:

____________________________________________________________________________________________
CNPJ: 51.239.662/0001-50

Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta/ES
R. Ver. Pedro Israel David - Vargem Alta - CEP 29.295-000 - - - E-mail: comdcavavga@gmail.com – Tel.: (28) 3528-1900

www.vargemalta.es.gov.br

10

                      COMDCAVA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE VARGEM ALTA

______________________________________________________________________________________________________
ANEXO III

Modelo de Certificado/Declaração

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem

Alta/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto da Criança e

do Adolescente – Lei Federal nº 8.069/1990, arts. 90 e 91, e pela legislação

municipal vigente,

CERTIFICA que a entidade/programa abaixo identificado encontra-se regularmente

inscrito neste Conselho, estando autorizado a desenvolver suas atividades de

atendimento a crianças e adolescentes no Município.

I - Dados da Entidade/Programa

 Nome da entidade/órgão: ________________________________________________

Programa/serviço: _______________________________________________________

Natureza: ( ) Pública ( ) Privada sem fins lucrativos

CNPJ:

_______________________________________________________________________

Endereço: ______________________________________________________________

II - Dados da Inscrição

Nº da inscrição no CMDCA: ________________________________________________

Data do deferimento: ____________________________________________________

Validade da inscrição: até _________________________________________________

III - Observações

____________________________________________________________________________________________
CNPJ: 51.239.662/0001-50

Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta/ES
R. Ver. Pedro Israel David - Vargem Alta - CEP 29.295-000 - - - E-mail: comdcavavga@gmail.com – Tel.: (28) 3528-1900

www.vargemalta.es.gov.br

11

                      COMDCAVA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE VARGEM ALTA

______________________________________________________________________________________________________
A presente inscrição está sujeita à fiscalização do COMDCAVA, do Ministério

Público e do Poder Judiciário, conforme arts. 90 a 94 do ECA.

Vargem Alta/ES, DIA de MÊS de ANO.

Presidente do COMDCAVA

Vargem Alta/ES

Nº da resolução de nomeação

FIM DOS ANEXOS.

Vargem Alta – ES, 29 de dezembro de 2025.

Emerson Cereza Souza

Presidente do COMDCAVA - Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta

Resolução nº 001/2024

____________________________________________________________________________________________
CNPJ: 51.239.662/0001-50

Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta/ES
R. Ver. Pedro Israel David - Vargem Alta - CEP 29.295-000 - - - E-mail: comdcavavga@gmail.com – Tel.: (28) 3528-1900

www.vargemalta.es.gov.br

12

	CAPÍTULO I
	DISPOSIÇÕES GERAIS
	CAPÍTULO II
	DA INSCRIÇÃO DE ENTIDADES E PROGRAMAS
	CAPÍTULO III
	DO DEFERIMENTO E CERTIFICADO
	CAPÍTULO IV
	DISPOSIÇÕES FINAIS

	ANEXO I
	Formulário de Inscrição de Entidade/Programa
	1. IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE
	2. REPRESENTAÇÃO LEGAL
	3. HISTÓRICO E FINALIDADE
	4. ÁREAS DE ATUAÇÃO
	5. PÚBLICO-ALVO
	6. EQUIPE TÉCNICA
	7. DOCUMENTOS ANEXOS (obrigatórios para análise)
	8. DECLARAÇÃO
	ANEXO II
	Formulário de Análise do COMDCAVA
	1. Identificação da Entidade/Programa
	2. Conferência Documental
	3. Análise Técnica
	4. Manifestação do COMDCAVA

	5. Deliberação do Plenário do COMDCAVA
	6. Assinaturas

	ANEXO III
	Modelo de Certificado/Declaração
	I - Dados da Entidade/Programa
	II - Dados da Inscrição
	III - Observações